
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 06/10/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDO DI GARA "INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI

PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI PROGETTAZIONE DI INTERVENTI

DI ADEGUAMENTO E/O MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PUBBLICI E OPERE

INFRASTRUTTURALI AI SENSI DELLA O.P.C.M. N.3362 DEL 08.07.2004 E S.M.I." -

NOMINA COMMISSIONE PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20 Marzo 2003 e s.m.i. dispone 
relativamente a: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio 
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; 
 
la stessa Ordinanza n.3274/2003 e s.m.i. dispone, tra l’altro, l’obbligo di procedere alla verifica 
dell’adeguatezza sismica sia degli edifici di interesse strategico che delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia 
degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso;  
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362 del 8 Luglio 2004 dispone relativamente a: 
“Modalità di attivazione del fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30.9.2003 n.269, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24.11.2003 n.326” ed ha assegnato al territorio della Regione Campania risorse economiche pari 
a € 11.622.677,10 per la realizzazione di interventi di adeguamento e/o miglioramento e verifiche 
sismiche di edifici ed opere infrastrutturali pubbliche strategiche per finalità di Protezione Civile 
relativamente alla I annualità; 
 
la Delibera di Giunta Regionale 2535 del 30 dicembre 2004 dispone relativamente a: “Attuazione 
Ordinanza Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 – Approvazione programma degli interventi 
di miglioramento e delle verifiche strutturali degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse 
strategico per finalità di Protezione Civile”, pertanto, ha approvato il programma di verifiche sismiche e 
degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2005 dispone relativamente a: 
“Assegnazioni alla Regione Campania di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32-bis del decreto legge 30 
settembre 2003, n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326”, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.164 del 16 luglio 2005 ed ha approvato il programma di verifiche sismiche e degli 
interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3505 del 9 Marzo 2006 dispone relativamente a: 
“Ulteriori disposizioni relative al fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30 settembre 2003 n.269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326” ed ha assegnato ulteriori risorse economiche al 
territorio della Regione Campania pari a € 11.111.538,97 per la realizzazione di un ulteriore programma 
di verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento di edifici pubblici strategici 
relativo alla II annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 Dicembre 2006 dispone relativamente a: 
“Modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 2005 relativo all’assegnazione 
finanziaria alla Regione Campania, ai sensi dell’articolo 32-bis del decreto legge 30 settembre 2003, 
n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiali n.52 del 3 marzo 2007 ed ha modificato il programma di verifiche sismiche e degli interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla I annualità;  
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 Marzo 2007 dispone relativamente a: 
“Assegnazione alla Regione Campania di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 
n.269 del 30 settembre 2003, convertito, con modifiche, dalla legge n.326 del 24 novembre 2003 (art.1 
O.P.C.M. 3505/06)”, pubblicato in Gazzetta n.154 del 5 luglio 2007 ed ha approvato il programma di 
verifiche sismiche degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse strategico per finalità di 
Protezione Civile relativo alla II annualità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

 
il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile comunicava con nota prot.2008.0332680 del 
16.04.2008 al Dipartimento di Protezione Civile il programma degli interventi di interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità, 
redatto sia sulla base delle risultanze ottenute dalle verifiche sismiche effettuate con le risorse delle I 
annualità che dalla riprogrammazione del programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento 
relativo alla I annualità; 
 
con Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 18 dicembre 2008 concernente: “Attuazione Ordinanza 
Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 - Approvazione programma delle verifiche sismiche e 
interventi di adeguamento me/o miglioramento da attuare”, ha approvato le modifiche finanziarie del 
primo programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici; 
 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 Novembre 2009, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n.9 del 13 Gennaio 2009, sono state approvate le richieste di modifica di cui alla 
prot.2008.0332680 del 16.04.2008 del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile; 
 
con Decreto Dirigenziale n.15 del 27/04/2011 pubblicato sul B.U.R.C. n.27 del 2/05/2011 è stato 
approvato e pubblicato il bando di gara e relativi allegati, per l'individuazione dei soggetti per 
l'affidamento di incarichi professionali finalizzati all'esecuzione di progettazione di interventi di 
adeguamento e/o miglioramento sismico di edifici pubblici e opere infrastrutturali ai sensi dell’O.P.C.M. 
n. 3362 dell'8/07/2004 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 
al punto 9 del Bando di gara, approvato con Decreto Dirigenziale n.15 del 27/04/2011, è stato definito 
che l’ individuazione dei soggetti destinatari degli incarichi professionali avverrà, tramite una 
apposita Commissione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 
 
la Commissione deve valutare, tra l’altro, l’esperienza tecnica in merito alla capacità di progettazione di 
interventi di adeguamento o miglioramento sismico; pertanto è necessario avvalersi di componenti 
esterni di comprovata esperienza;    
 
la particolarità del bando di gara richiede una approfondita esperienza in campo strutturale e del rischio 
sismico, che è stata rinvenuta nell’ambito dell’Università Federico II di Napoli confrontando diversi profili 
curriculari, trattandosi di affidamenti di incarichi sotto soglia; 
 
RITENUTO di:  
dover istituire la Commissione che dovrà provvedere a valutare le offerte pervenute per la redazione dei 
progetti di adeguamento o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici ai fini di Protezione 
Civile; 
 
dover corrispondere, per ogni seduta, al Presidente, ai Componenti - anche esterni - nonché al 
Segretario della commissione, un gettone di presenza pari a quello stabilito, per i dipendenti della 
Regione Campania, dalla DGR n. 111/2007 e s.m.i.; 
 
dover provvedere all’impegno delle spettanze per i lavori di detta Commissione, all’atto non esattamente 
quantificabile, ma  che presumibilmente ammonterà a € 10.000,00, sull’ U.P.B. 1.1.1. cap.1149 bilancio 
per l’esercizio finanziario 2011 – codice SIOPE codice bilancio 1.02.05. codice gestionale 1254; 
 
VISTI i curricula degli esperti esterni dai quali risulta la comprovata professionalità ed esperienza 
posseduta; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

VISTO 
la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
la D.G.R. n.3466 del 03/06/2000; 
la circolare n.5 prot.5/circ/SP del 12/06/2006 dell’Assessore al personale; 
la D.G.R.211 dell’1.2.2008 ad oggetto: “Revisione codificazione SIOPE”; 
la D.G.R. n.51 del 14/02/2011 e successiva D.G.R. n.128 del 28/03/2011; 
la L.R. n.5 del 15/03/2011; 
la D.G.R. 157 del 18/04/2011 di approvazione del bilancio gestionale 2011; 
la D.G.R. n.201 del 24/05/2011; 
la D.D. n.9 del 20/04/2011 del Coordinatore dell’AGC 05; 
la D.G.R. 250 del 31/05/2011. 
 
 
alla stregua dell’istruttoria resa dal Settore 
 

 
DECRETA 

per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato  
 
di istituire la Commissione che dovrà provvedere a valutare le offerte pervenute per la redazione dei 
progetti di adeguamento o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici di cui al Bando 
approvato con Decreto Dirigenziale n.15 del 27/04/2011 e provvedere alla redazione della graduatoria 
finale per il successivo affidamento; 
 
di nominare in qualità di Presidente di detta Commissione il Dirigente del Settore 11 dell’ A.G.C. 15 
Arch. Claudia Fiore e in qualità di componenti esterni l’ Ing. Andrea Prota nato a Napoli il 5/11/1973 e il 
Prof. Arch. Giulio Zuccaro nato a Napoli il 11/08/1955; 
 
di nominare in qualità di segretario verbalizzante Ing. Massimiliano Rauci, in servizio presso il Settore di 
Protezione Civile; 
 
di corrispondere, per ogni seduta, al Presidente, ai Componenti - anche esterni - nonché al Segretario 
della commissione, un gettone di presenza pari a quello stabilito, per i dipendenti della Regione 
Campania, dalla DGR n. 111/2007 e s.m.i.; 
 
di impegnare la somma necessaria alla corresponsione delle spettanze per i lavori di detta 
Commissione, all’atto non esattamente quantificabile, ma  che presumibilmente ammonterà a € 
10.000,00, sull’ U.P.B. 1.1.1. cap.1149 bilancio per l’esercizio finanziario 2011 – codice SIOPE codice 
bilancio 1.02.05. codice gestionale 1254;  
 
di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Commissione, ai componenti esterni, al 
segretario verbalizzante, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, Settore Stampa e All’A.G.C.  01 
Stampa Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.; e 
all’Assessore alla Protezione Civile per opportuna conoscenza. 
 
 
 
                                                                           Il Dirigente del Settore  
                                         Arch. Gabriella De Micco 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

